Umnia iura üindicahunlur

Thomas De Vio Cardinalis Caietanus

SCRIPTA THEOLOGICA

vol. I

**DE COMPARATIONE AUCTORITATIS
PAPÆ ET CONCILII
CUM APOLOGIA EIUSDEM TRACTATUS**

VINCENTIUS M. IACOBUS POLLET

editionem curavit

ROMAE
APUD INSTITUTUM «ANGELICUM»
1936

Approbationes

Nihil obstat

Romae, die 22 Nov. 1935

Fr. Henricus-D. Simonin

Fr. Alexander-M. Siemer

Imprimi potest

Romae, die 14 Jan. 1936

Fr. Martinus Stanislaus Gillet

Mag. Gen. O. P.

Imprimatur

Romae, die 6 April. 1936

Josephus Palica

Archiep. Philipp., Pic. ger.

PROOEMIUM

In initio fere omnium veterum collectionum Opusculorum Caietani, duo opuscula inveniuntur, hodie in lucem iterum edenda ; qui ordo nobis retinendus esse videbatur in serie quoque Opusculorum theologicorum, quae volumine isto inchoatur. Antequam autem scopum et methodum huius editionis exponamus, pauca praemittenda censemus de occasione et argumento utriusque opusculi ; quo simul, quantum nostra interest haec opera minora Caietani cognoscere, patebit.

Primum quidem libellum : *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii inscriptum*, Cardinalis Caietanus intra duos menses composuit, ac die 12 octobris 1511 finivit. Occasio vero huius opusculi erat Concilium schismaticum Pisanum, quod contra Iulium II P. a nonnullis cardinalibus eodem tempore indictum fuit ; ideoque Auctor theses, sic dictas, Gallicanas, iam a saeculo XV⁰ occasione Concilii Constantiensis assertas, refutare contendit ; illam imprimis Occam et Gersonii, quae superioritatem Concilii supra Papam affirmat. In contrarium Caietanus ostendit, luculentis quidem testimoniis, Papam, utpote Petri successorem, primatum obtinere, id est supremam et plenam potestatem ecclesiasticam, cum omnibus praerogativis eidem annexis.

Opus vero istud fuit a Ludovico XII, rege Galliae, Universitati Parisiensi delatum, quae defensionem suam commisit cuidam doctori iuveni et diserto, Iacobo Almain. Cum autem

hic libellum confecisset : *De auctoritate Ecclesiae, seu sacrorum Conciliorum eam repraesentantium, contra Thornam dt Vio, Dominicanum* (Paris, Ioan. Granjon, 1512), Caietanus altero opusculo respondit, nempe : *Apologia de comparata auctoritate Papae et Concilii*, die 29 novembris 1512 completo. Caietanus ut obiectis adversarii sui satisfaciat, ibi plerique suorum argumentorum reassumit ipsaque novis rationibus illustrat, simul in quo thesis opposita peccet indicando, ac rationes in oppositum allatas egregie solvendo.

Sane vero mirandum, quantum Caietanus per totam istam disputationem, uti interpretem traditionis catholicae, assertorem iurium S. Sedis et fidelissimum sequacem doctrinae S. Thomae se gerat, parvo respectu habito ad circumstantias personarum et temporum. Unde, quamvis controversia illa gallicana iam à longo evanuerit, tamen opus Caietani vim et momentum retinet, atque prorsus dignum est quod vel nostris diebus legatur. Quod testimonium eo magis valet, quo immediate ante heresim lutheranam latum sit \

Hanc editionem parando, solliciti fuimus (sicut ante nos fuerant editores Opusculorum philosophicorum eiusdem Auctoris), ut studentes iique omnes qui ad Caietanum appellant, textum non quidem critice elaboratum, tamen authenticum, in promptu habeant. Prioris ergo opusculi : *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, textum recensuimus ad fidem editionis principis (Romae, apud Marc. Silber, 19 novembris

¹ Cf. Dissertationem nostram de ecclesiologia Caietani, apud periodicum « Angelicum », vol. XI (1934) fasc. 4; vol. XII (1935) fasc. 2.

1511), collatione facta cum editione Coloniensi, quæ paulo post divulgata fuit (Coloniae, apud Quentel, 1512). Utraque editio Parisiis asservatur (ant. Regia E 1797 et 1798; hodie Bibl. Nat., Rés. E 1895-1896). Quamvis in editione principi opusculum istud sic inscribatur: *Auctoritas Papae et Concilii sive Ecclesiae comparata*, titulum communem in ista editione servavimus, cum et ipse Caietanus in initio *JlpO'logiae* eum adducit. Deinde, ut hoc opusculum facilius sit lectu, diversis, sic dictis, paragraphis numerum apposuimus (in margine sinistra), atque index tam capitulorum quam paragraphorum toti operi praemisimus.

Textus autem alterius opusculi, nempe: *j4pologia de comparata auctoritate Papae et Concilii*, a collectione Opusculorum Caietani, anno 1515 Veneriis edita, depromitur (cf.: *Opuscula et quolibeta reverendissimi patris Magistri ^hornae de Oio Caietani...* impressa Venetiis, per Georgium Arriuanum anno... 1514 die X octobris). Accidit vero, in editione ista, numerum capitulorum, a cap. VII et ultra, desesse; mentiones tamen nonnullae in contextu occurrunt, ope quarum ordinem capitulorum necnon paragraphorum restituimus. Aliæ editiones in hoc nullius nobis adiumenti erant, dum a cap. Vil *Apologiae* novam divisionem introducunt. Sic e. gr. editio Lugdunensis 1558 hoc habet: *Apologiae secunda pars in novem et viginti capita divisa*, quae capita cum antiquiore tex- tu non concordant.

Praeterea, ut comparatio facilior evaderet inter loca similia utriusque tractatus Caietani et libelli lacobi Almain, in editione *Apologiae* apposuimus, a sinistris quidem, numerum paragraphorum operis prioris: 'De comparatione auctoritatis etc. ad quae Auctor se refert; a dextris vero, indicavimus numerum paragraphorum libelli Almain, ad quæ respondet. Quæ omnia in tabula quadam in fine voluminis inserta recapitulantur. Hæc

editio insuper diversis indicibus de auctoribus, nominibus, rerumque materia locupletatur. /

Gratias quam maximas referimus illis omnibus qui in præparatione huius editionis nobis adfuerunt, praesertim Rev. P. M.-J. Congar O. P., qui varias lectiones editionis *Apologiae* (anni 1514), bodie in bibliotheca « Ad Salices » (Belgica) asservatae, pro nobis collegit.

Romae, 15 noüembris 1935, in festo S. Alberti M.

Fr. Vinc-M. lac. Pollet, O. P.

SIGLA

R. = « De comparatione auctoritatis Papae et Concilii, ,
Romae, 1511.

C. = « De comparatione auctoritatis Papae et Concilii, 3
Coloniae, 1512.

V. — « Apologia de comparata auctoritate Papae et Conci
lii, » Veneriis, 1514.

ALM. = JACOBUS ALMA1N, *Tractatus de auctoritate Ecclesiae
seu sacrorum Conciliorum eam repraesentantium, con-
tra Thomam de Kio, Dominicanum.* In : IOANNIS GER-
SONII Opera omnia, opera et studio M. Lud. Ellies du
Pin, t. II, p. 976-1012, Antwerpiae, 1706.

BEKKER = I. BEKKER, *Aristotelis Opera*, 5 vol., Berolini,
1831-1870.

CIC = *Corpus iuris canonici*, ed. Ae. Richter et Ae. Fried-
berg, 2 vol., Lipsiae, 1881.

DENZ.-BANNW. = H. DENZINGER ET C. BANNWART, *Enchi-
ridion symbolorum, definitionum et declarationum de re-
bus fidei et morum*, 17a edit., Friburgi Brisgoviae, 1928.

DHE = *Dictionnaire d'Histoire et de Géographie ecclésiasti-
ques*, Paris, 1912 et sq.

DTC = *Dictionnaire de Théologie catholique*, Paris, 1909
et sq.

GLOSSA — *Glossa ordinaria super Decretum Gratiani et De-
cretales* (Iohannes Teutonicus, Bernardus de Botone, Iohan-
nes Andreas), 3 vol., Veneriis, 1584.

- H. ~ H. HURTER, *Nomenclator literarius theologiae catholicae*, 4 vol., 2a edit., Oeniponte, 1899.
- MSI = I. D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum noüa et amplissima collectio*, t. XXVII, Parisiis - Lipsiae, 1903.
- PG = I. P. MIGNE *Patrologiae cursus completus*, Series graeca, Parisiis, 1857-1866.
- PL = I. P. MIGNE, *Patrologiae cursus completus*, Series latina, Parisiis, 1844-1864.
- QE = QUÉTIF-ÉCHARD, *Scriplores Ordinis Praedicatorum*, t. I, Lutetiae Parisiorum, 1719.
- ROC. = I. T. ROCABERTI, *Bibliotheca maxima Pontificia*, t. XIIII, Romae, 1698.

SYNOPSIS

DE COMPARATIONE AUCTORITATIS PAPÆ ET CONCILII

*ubi singula membra dioisionis referuntur *

Prologus	/ -5
P. I: Potestas Papæ absolute ac in se declaratur.	I 6-13
P. II: Potestas Patri primi Papal ad Apostolorum auctoritatem comparata.	II-IV
Opiniones aliquorum de potestate Petri et Apostolorum.	ii, 14-22
De subiectione aliorum Apostolorum ad Petrum.	III, 22-42
Solutio obiectorum circa primatum Petri.	iv, 43-55
P. III: Potestas Papæ per comparationem ad Ecclesiae seu Concilii Universalis auctoritatem	V-XXVIII
A. Absolute et simpliciter	V-XVI
§ 1. — 1. Rationes tenentium Papam subesse Ecclesiae seu Concilio.	v, 56-66
2. Quo sensu hic accipitur dicta comparatio.	vi, 67-82
3. Papa est supra Ecclesiarum seu Concilium, ut distinguitur contra ipsum.	vu, 83-97
4. Ad obi. de auctoritate Cone. Constantiensis et Basileensis.	vili, 97-1 !3
5. Solutio diversorum obiectorum.	IX, 119-151
§ 2. — 1. De superioritate Concilii iuxta fictionem Gersonii.	X, 152-163
2. Sed c. : Ecclesia non potest Papam supplere.	XI, 165-192
3. nec per seipsam legem ferre,	XII, 193-198

¹ Numerus prior, caput ; alter autem, « paragraphum » indicat.

4. nec ordinarie ad gradus hierarchicos promovere. 5. Solutio dictorum Gersonii.	XIII, /99-206 XIV, 207-212
§2. — 1. De Congregatione Concilii generalis iuxta opinionem aliquorum 2. De Congregatione Concilii iuxta veritatem catholicam.	
	xv, 213-218 xvi, 219-241 xvn-xxvni
B. IN CASIBUS. 1. HAERESIS.	
1a. Opinio : Papa haereticus est ipso facto depositus. 2a. Opinio: idem est deponendus a Concilio ut a superiore. 3. Examen primae opinionis. 4. Sol. : Papa haereticus subest potestati ministeriali Ecclesiae. 5. Discussio praedictae potestatis. 6. Responsum ad rationes primae opinionis. 7. Append: Sola contumacia reddit Papam haereticum deponibilem.	XVII, 241-256 XVIII, 257-262 XIX, 263-274 xx, 275-297 xxi, 298-312 xxii, 313-342 xxiii, 343-352
2. INCORRIGIBILITATIS.	
1. Opinio, quod Papa peccator ac contumax deponendus est. 2. Sed c.: ad legem divinam solam pertinet determinatio casuum depositionis. 3. Atqui lex divina solum casum haeresis statuit. 4. Responsum ad primo allata.	xxiv, 353-364 xxv, 364-378 xxvi, 379-403 xxvii, 404-429
C. IN EVENTIBUS. Praeter culpam, nullus est eventus co-gens ad depositionem Papae.	
	XXVII xxvm. 430-445

AUCTORITAS

PAPÆ ET CONCILII SEU ECCLESIAE

COMPARATA

1 REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI ET DOMINO DOMINO
NICOLAO S. R. E. TITULI S. PRISCÆ PRESBYTERO CARDINALI
DE FLISCO, FRATER THOMAS DE VIO CAIETANUS, SACRZE THEO-
LOGIZE PROFESSOR AC TOTIUS ORDINIS PRÆDICATORUM GENE-
RALIS MAGISTER, SERVUS, S. D.

2 Tametsi putem, pater amplissime Flisce, eam comparationem quam nuper de Pontificis maximi Ecclesiaeque totius auctoritate scripsi, a multis hac tempestate, quemadmodum in diversa studia scinduntur, ita dissimili ratione esse legendam, acceptandam, diiudicandam, omnibus tamen gratum fore puto, vel minimarum rationum quae ad hanc rem inusitatam, consentaneam tamen his temporibus, afferuntur fieri certiores; adversariis quidem et aemulis, ut impugnant, amicis, ut ea quae veritatis sunt defendant, ceteris autem, ut praesto ad legendum habeant quid de tanta his temporibus concursatione, maximaque et olim saepe et in praesentia contentione, sit constituendum.

3 Ego Praedicatorum Ordinis, Romanae ecclesiae veritatisque studiosissimi, generalis magister, hanc Summae Auctoritatis comparationem in defensionem quidem veritatis et Sedis Apostolicae, non ut hominibus placeam, quamquam si id quoque assecutus fuero non aspernabor, sed ut Jesu Christi veritatisque servus sim, libere scripsi; tibique impraesentiarum et dedico quidem recte et perquam libenter inscribo, quod ab illa Sede quam defendo et quam Fliscorum ornatissima familia tua, ornatissimis viris, episcopis, cardinalibus et Summis Pontificibus semper ornavit, ipse sis tandem summis honoribus exornatus.

4 Cumque te, optimum Praedicatorum Ordinis protectorem, et conciliandae conservandaeque ecclesiasticae unitatis et veritatis amplificandae vehementer cupidum esse sciam, nil ambigo quin ea quae pro veritate et tantae Auctoritatis unitate atque concordia ex eo ordine a me tibi inscripta dedicataque sunt, grato sis animo et, qua polles, probitate et benignitate singulari suscepturus, atque habiturus inter cetera sempiternae voluntatis et observantiae erga te meae testimonia

5 *Incipit tractatus R. patris fratris Thomae de Vio Caetani sacrae theologiae professoris, Ordinis Praedicatorum generalis magistri, de comparatione auctoritatis Papae et Concilii seu Ecclesiae universalis.*

a Sequitur in ed. R.: < Tabula capitulorum totius tractatus, » quam ad finem huius libelli reiecimus.

Caput I

Quod Papa habet supremam potestatem in Ecclesia Dei.

6 Intendens resolute comparare potestatem Pap^{ae} potestati Ecclesiae et Concilii universalis, primo potestas Papae suo loco ponenda est, deinde comparabitur specialiter Apostolorum auctoritati, post Ecclesiae et Concilii universalis absolute, et deinceps in casibus, primo haeresis, secundo incorrigibilitatis, et demum in eventibus, ut sic resolute habeatur et simpliciter, et secundum quid \ Et intendo pro solis viris doctis absque ulla passione rationabilia tantum dicere, sub iudicio tamen sacrosanctae Romanae ecclesiae.

7 Et ne quis putet ponere me falcam in messem alienam, praemitto quod, quia auctoritas Papae immedia te est a Deo et revelata in sacra Scriptura, et auctoritas Ecclesiae universalis immediate dicitur esse a Deo, ut Constantiense Concilium declaravit ¹, ideo **materia isto primo et principaliter est theologorum**, quorum est sacram Scripturam et divina opera scrutari, secundario autem, in quantum scilicet est in sacris canonibus declarata, ad canonistas spectat. Propter quod graviter errant in hac re canonistis primo deferentes. Oportet ergo virum docilem utrosque, theologos et canonistas, in re hac perspicere, et in suo quemque

¹ Cf. divisionem lobs operis in Prologo.

² In sessione IV et V (MSI, XXVII, 585 B, 590 D), ut Caictanus longius refert cap. V.

loco honorando theologiae primatum dare, utpote quae ex propriis potest hoc determinare. Canonicum autem ius nonnisi ad theologiam recurrat, auctoritatem scii, sacrae Scripturae, quae vera theologia est.

8 A primo igitur inchoando dicimus quod certa est ista propositio: **Papa habet supremam potestatem in Ecclesia Dei**. Fundaturque super institutione Iesu Christi, Matth. xvt [18. 19] et Ioann, ult. [xxi, 17]

9 Salvator siquidem noster, Rex regum et Dominus dominantium, quamvis potuisset Christianam rempublicam in terris diversis modis regendam disponere, voluit tamen et statuit ut non populare, non divitum, non potentum, non optimatum multorum aut paucorum esset regimen, sed **unius tantum**, promittens soli Petro, Maith. XVI, [19]: « Tibi dabo claves, etc. » et eidem soli promissionem exhibens, curam omnium ovium suarum committens. Joann ult. [xxi, 17] : « Pasce oves meas. » Comparativa siquidem interrogatio a qua sermo incepit dicens: « Simon Joannis, diligis me plus his? » convincit etiam protervos quod Petro ut distincto ab Apostolis praesentibus, ad quos refertur comparatio, et non in persona eorum loquebatur Dominus

10 Et licet hic textus sufficere deberet, quoniam **tunc factus est Petrus pastor universalis**, dum dictum est in praesenti: « Pasce oves *meas* , non has vel illas, sed indistincte, ut omnes comprehendenteret, ut Gregorius notat ¹ ', — non desunt tamen glossae Chrysostomi dicentis, ibidem: « Praeteriens alios, soli Petro loquitur: praepositus loco mei esto et caput fratrum

¹ Cf. DENZ.-Ba NNW.. 1822.

² S. GREGORIUS MAGNUS, *Epistularum I. V*, ep. 20, *ad Mauricium Augustum*. PL, 77, 745 C ; ib. 746 A.

tuorum » et Theophili dicentis quod commissionem ovium mundi Petro commendat, non alii 2. Et Leo Papa in cap. *Ila Dominus*, D. XIX et in VI^o, *de electione*, cap. *Fundamenta* dicit: « Ita Dominus huius muneris sacramentum ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso, quasi a quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet. »

11 Et merito, inquit Divus Thomas in IV *Contra Gentes* c. 76³, sic Salvator instituit: quia regimen Ecclesiae est optime ordinatum, optimum autem regimen est unius, quod ex fine regiminis apparet: est enim finis pax, quae in unitate consistit et constat quod melius est causa unitatis unus quam multi, qui non nisi ut in unum venientes eam causant. Est ergo Ecclesiae regimen institutum ut unus solus praesit universae reipublicae.

12 Et tu valde notabis assumptum, scii, quod Jesus Christus instituit tale regimen ut claudas ora opponentium de regali regimine instituto a senatu seu populo libero: non enim Ecclesia, aut populus Christianus, aut Concilium aliquod universale, sed Christus ipse qui vivit et regnat **instituit** tale regimen, sic ut Petrus non Ecclesiae, sed Iesu Christi vicarius esset, ut ex Concilio Lugdunensi in cap. *Ubi periculum*, *de elect.* 1, 6, patet, ubi Papa dicitur

* S. IOANNES CHRYSOSTOMUS. *In Ioann Homil*, 88, 1; PG, 59.478.

2 Apud THEOPHYLACTUM, *Enarratio in Evang, Ioan*, c. 21, vv. 15-19; PG» 124, 309 A.

3 c. 7. D. XIX.

4 c. 17, X, *de electione et electi potestate*, 1, 6 cf. S. LEO M., *Ephi. X*, c. 1; PL, 54, 629.

5 S. THOMAS, *Contra Gentes* 1. IV, c. 76 : « Adhuc, nulli dubium esse... >.

lesu Christi vicarius 12 Et in cap. *Quarrwis*, d. XXI, Pelagius [II] Papa dicit: « Sancta Romana ecclesia catholica et apostolica nullis synodis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris primatum obtinuit » Afferuntur quoque in dicto capite *Contra Gentes* 35 multae ad hoc propositum rationes de primatu Papae et de necessitate eiusdem ultra lesu Christum in coelis, quas poteris ibi videre.

|3 Firmatur quoque asserta propositio auctoritate Martini V in Concilio Constantiensi, ubi definita est, ut patet in bulla condemnationis Ioannis Wicleff¹. In Concilio quoque oecumenico Florentino sub Eugenio IV, ubi unio Graecorum et Armenorum cum Romana ecclesia facta est, habentur haec verba: « Definimus sanctam Apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Romanum Pontificem successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiae caput et omnium Christianorum patrem ac doctorem exsistere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro lesu Christo plenam potestatem traditam esse » Haec ibi. Ex quibus patet **propositionem dictam non solum esse veram, sed contrariam esse erroneam**, ut etiam sanctus Thomas in tractatu *Contra errores Graecorum* cap. 65 et tribus sequentibus tangit et pertinet ad errores Ioannis Hus damnatos in Concilio Constantiensi a Martino V.

1 c. 3, *de electione et electi potestate*, I, 6, in VI0.

2 c. 3, D. XXL Rectius Gelasius P. cf. CIC, I, 70, cum nota,

3 S.t I HOMAS, IV *Contra Gentes*, c. 76, sub fine.

< Cf. DENZ.-BANNW., 674.

5 Ib. 694.

b Cf. S. IHOMAE *Opuscula omnia*, éd. Mandonnet, III, 323-4.

[†] Prop. 27-29; DENZ-BANNW., 653-5.

Caput II

Opiniones aliorum de comparatione potestatis Petri primi Papae et Apostolorum.

14 Quamvis autem Papae potestas, Petro Apostolo primum collala, ostensa sit suprema, non desunt tamen qui Apostolos reliquos parem potestatem accepisse a Christo arguant. Et ut veritas clarius elucescat, scito quod in hac re duo dubia involvuntur, quae, si separentur, perspicuam magis sortientur veritatem. **Alterum dubium est de aequalitate potestatis Petri et aliorum Apostolorum**, alterum de modo **habendi potestatem**: an scilicet omnes immediate habuerint eam a Iesu Christo, an solus Petrus immediate a Christo, alii vero ab eodem mediante Petro. Et **quoad utrumque dubium duas sunt extremae opiniones**.

15 **Prima est dicentium quod omnes Apostoli parem potestatem a Iesu Christo immediate habuerunt.** Et hi utrumque simul multipliciter probant ex sacra Scriptura.

16 Primo ex eo quod Matth. XVIII, [18] Salvator omnibus Apostolis replicavit quod soli Petro dixerat in cap. XVI, [19]. Ait enim: «Quaecumque solveritis super terram, etc.» Et verbum illud Ioan. ult. [xxi, 17] dictum Petro: «Pasce oves meas, » omnibus Apostolis in sententia dictum est. **Quoniam pascere tripliciter fit: doctrina, vita et correctione**, haec autem omnia omnibus dicta sunt Apostolis: primum, Matth. ultimo [xxviii, 20]: «Docete omnes gentes. » Secundum, Matth. V,

[14. 16]: «Vos estis lux mundi... Sic luceat lux vestra coram hominibus etc.» Tertium, Joan, ult.: «Quorum remiseritis peccata,¹² etc. »

17 Secundo, ex II cap. ad Gal. ubi Paulus dicit quod Hierosolymis Petrus et alii Apostoli « nihil » sibi « contulerunt » nec doctrinae nec potestatis, ut ibidem bis habet S. Thomas „, sed «dederunt» ei «dexteras... societatis»¹; et quod Antiochia restitit Petro in faciem, quia reprehensibilis erat : haec enim non sunt inter superiorem et subditos, sed potius inter socios. In Act. Ap. XVI cap., [14] legimus quod Apostoli miserunt Petrum et Ioannem in Samariam. Constat autem quod maior non est qui mittitur mittente, iuxta illud : « Non est servus maior domino suo, nec apostolus maior eo qui misit illum» Joan. XIII, [16].

18 Et confirmantur haec auctoritate sanctorum canonum, primo Anacleti Papae, D. XXI, cap. *In novo* : « Ceteri Apostoli, inquit, cum beato Petro pari consortio praediti et honorem et potestatem acceperunt ». Secundo, Cypriani, cap. *Loquitur Dominus*, XXIV, qu. I: « Hoc ceteri Apostoli erant quod Petrus fuit pari consortio praediti et honoris et potestatis ». Tertio, Hieronymi super epistulam ad Galatas, et habetur II qu. 7, cap. *Paulus*: «Paulus Petrum reprehendit, quod non auderet nisi non imparem sciret . »

19 **Altera extrema opinio est discordantium in utroque et dicentium quod nec parem potestatem**

¹ Ioan. XX, 23 (quod eat penultimum cap., et non ultimum).

² S. THOMAS, *Expositio super episl. ad Gal.* c. 2,1. 2 ; ed. Marietli, I, 539-540.

² Gal. II, 6. 9.

< Ib. v. 11.

» c. 2. D. XXI

« c. 18, C. XXIV, q. 1.

¹ c. 33, C. II, q. 7 cf. *Glossa ordin.* in Gal. I, II, ad verbum « restiti » (PL, 114, 574). Erronee haec explanatio Hieronymo tributa fuit a Decreto Gratiani, cum nonnullis auctoribus, quod quidem Cajetanus hic refert.

nec immediate a Iesu Christo omnes Apostoli acceperunt potestatem, sed solus Petrus immediate a Domino Iesu Christo potestatem accepit, et omnes ei subiecti fuerunt, ab ipso potestatem habentes.

20 Et de modo quidem habendi potestatem, scilicet quod solus Petrus habuit eam a Domino Iesu immediate, probant in communi quidem ex textu Anacleti, D. XXI, *In noōo*: « Petro primo pontificatus in Ecclesia Christi datus est¹.» In speciali autem, quoad potestatem ordinis, non sacerdotalis — hanc enim constat habuisse omnes immediate a Christo in Cena dicente: « Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis², » quoad actum celebrandi missas, et post resurrectionem, quoad actum absolvendi in sacramento poenitentiae, dicente: « Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis ...» etc. — sed episcopalis, probant ex consecratione Iacobi et Pauli ac Barnabæ. Iacobus autem ordinatus fuit archiepiscopus Hierosolymitanus a Petro et Iacobo et Ioanne, ut dicitur in *Porro*, D. LXV³; et Paulus et Barnabas ordinati ab aliis fuerunt: dicitur enim Act. XIII, [23]: « Dixit Spiritus Sanctus: Segregate mihi Paulum et Barnabam» etc.. Et subiungitur: « Imponentes eis manus dimiserunt. » Glossa: « In modum ordinandorum »; et in cap. *Quod die dominico*, D. LXXV .

21 Quoad potestatem vero iuris dictio nis , cum nullibi clarius appareat quam Matth. XVII, [18], ubi Apostolis dicit

» C. 2. D. XXL

² Cf. Luc. XXII, 20; 1 Cor. XI. 24, 25.

³ Joan. 20, 22. 23.

< c. 2 fin., D. LXVI.

⁵ *Glossa InterUearis* supra Act. 13, 3. Apud NICOLAUM LYRANUM, VI, 1126 (Venetiis, 1603).

⁶ C. 5, D. LXXV.

Dominus Iesus : « Quaecumque solveritis super terram » etc., probant ex hoc quod Christus soli Petro dixerat : « Quodcumque solveris » etc. Matth. XVI, [19]. Ex ipso, inquiunt, ordine promissionis insinuat quod potestas ligandi et solvendi ordine quodam exhibenda erat, ut scilicet per Petrum ad alios derivaretur, ut S. Thomas in IV Contra Gentes c. 76 et in IV Sent. d. 24 q. ult. dicit \ Affertur quoque auctoritas Leonis supra inducta ex cap. *Ita dominus*, D. XIX, clare dicentis quod Christus hoc disposuit ut ab ipso Petro, quasi a quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet J.

22 **De aequalitate vero potestatis Apostolorum,** quattuor invenio expositiones sustinentes cum hoc **Petri auctoritatem super omnes.** Prima distinguit potestatem ordinis et iurisdictionis, et omnes dicit esse aequales in potestate ordinis, sicut omnes episcopi sunt aequales tali potestate. Secunda dicit quod omnes Apostoli fuerunt in potestate iurisdictionis pares, id est similes, probatque in Scriptura paritatem pro similitudine sumi ex Lev. XVIII, [28] : « Cavete ne vos similiter evomat, cum paria feceritis. » Glossa : « id est similia 3. » Tertia est S. Thomae in lia Hae, q. 33, a. 4, ad 2 quod fuerunt pares aliquo modo quantum ad fidei defensionem. Inquit enim sic: « Coram omnibus Paulus Petrum non reprehendisset, nisi aliquo modo par esset quantum ad fidei defensionem. » Quarta est eiusdem supra epistulam ad Gal. II cap., quod Apostoli fuerunt aequales quantum ad exsecutionem auctoritatis. Ait enim : « Apostolus (scii. Paulus) fuit par Petro in exsecutionem auctoritatis, non autem in auctoritate regiminis⁴. »

1 S. THOMAS, IV Sen/. d. 24, q. 3, a. 2, qa. 3, ad 1um.

2 c. 7, D. XIX, ut eupra n. 10.

3 Glossa *In Iuris Canonici* in hunc locum. Apud NICOLAUM LYRANUM, I, 1063.

< S. THOMAS. *Expositio in epist. ad Gal.*, c. 2, 1. 2, circa init.; ed. Marietti, I, 542

Caput III

Rationabilis sententia quod Petro subiecti erant ceteri Apostoli.

23 Allatis duobus extremis opinionibus, media mihi via **incedendum occurrit**, et dicendum quod Apostoli inter se possunt comparari dupliciter. Primo, in quantum **Apostoli**, et sic omnes fuerunt **aequales**. Alio modo, in quantum oves **Christi**, ab eo hic corporali conversatione separatae, et sic **Petrus solus est pastor**, et reliqui Apostoli oves sub illius cura. Sed quia non sufficit dicere, sed oportet declarare et probare sic esse ut dicimus, **declaro primo dignitatem et potestatem apostolatus**.

24 Scribitur in primis Luc. IX cap. [1.2] quod: « Convocatis Iesus duodecim Apostolis dedit illis virtutem et potestatem super omnia daemonia et ut languores curarent, et misit illos praedicare regnum Dei et sanare infirmos. » Matth. quoque ult. [XXVIII, 18. 20] legitur quod eisdem Dominus dixit: « Euntes in mundum universum, docete omnes gentes, baptizantes et docentes servare omnia quae mandavi vobis. » In prima quoque epistula Pauli ad Corinth., XII cap., [28] legitur quod « Deus posuit in Ecclesia primum Apostolos », ubi Glossa interlinearis, in verbo: « Primum, » dicit: « Dignitate et tempore, » et in verbo: « Apostolos, » dicit: «Omnium ordinatores et iudices X. »

¹ *Glossa interlinearis* in hunc locum. Apud NICOLAUM LYRANUM VI, 310.

- 25 In Decreto D. LXVII c. *Quorum vices*¹, dicitur ex Augustino: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: Patres missi sunt Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt et constituti episcopi »² Et in Concilio œcuménico Florentino sub Eugenio IV inter documenta fidei de ministro confirmationis habentur haec verba: « Hanc (scii, confirmationem) non nisi episcopus debet conferre: quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant ».
- 26 Divus Thomas, super praæallatis verbis ex Ia epistula ad Cor. 12 cap., dicit haec verba: « Maiores autem ministri in Ecclesia sunt Apostoli, ad quorum officium tria pertinent: quorum primum est auctoritas gubernandi fidem populum, quae proprie pertinet ad officium apostolatus. Secundo, facultas docendi. Tertio, potestas miracula faciendi ad confirmationem doctrine. » Haec ille³. Et postquam subiunxit quod tertium horum ordinatur ad secundum, et secundum ad primum, subdit: « Deus posuit primum Apostolos, quorum regimini commisit Ecclesiam. » Et tripliciter probat. Primo, per illud Luc. XXII, [29]: « Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum. » Secundo, per illud Apoc. XXI, [14]: « Murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum. » Tertio, per illud ad Rom. VIII, [23]: « Nos ipsi primitias Spiritus habentes »; maiori enim gradui maior datur gratia.
- 27 Ex his omnibus facile est videre quod **Apostoli**, in quantum **Apostoli**, habuerunt non solum potesta-

1 c. 6. D. LXVII.

2 S. AUGUSTINUS, *Enarrationes in Ps. XLIV.*, v. 17, n. 32; PL, 36, 513.

3 DENZ.-BANNW., 697.

< S. THOMAS, *Expositio in I ad Cor.*, c. 12, l. 3; Ed. Marietti, I, 359.

tem ordinis, sed iurisdictionis: auctoritas enim gubernandi Ecclesiam, quae est apostolatui propria, sine iurisdictionis potestate non est. Et si huic adiunxeris quod non habuerunt apostolatum a Christo mediante Petro, sed immediate ab ipso Iesu Christo, iuxta illud Ioan. XX, [21]: «Sicut misit me Pater, et ego mitto vos», et Matth. X, [1], et Marci III, [14] et Luc. VI, [13], patet quod ipse fecit eos Apostolos; et ad Gal. I, [1] Paulus probat se Apostolum quia «neque ab hominibus, neque ab homine» tam mittente quam docente est Apostolus, — **solves utrumque dubium**, scii, et de potestatis aequalitate et de modo habendi, quod scilicet Apostoli quantum ad apostolatus auctoritatem fuerunt **aequales simpliciter**, et quod hanc potestatem habuerunt a Iesu Christo **immediate**, sicut et apostolatum.

Dixi autem: simpliciter, quia secundum quid nihil prohibet unum Apostolum habere apostolatum digniorem altero, ut Paulus aliis, iuxta Glossam interlinearem ad Gal. 1, [1] in verbo: «Qui suscitavit eum a mortuis», dicentem in persona Pauli: «Et ita dignius me constituit per immortalem Christum quam alios per mortalem \» et Glossam marginalem “ex Augustino in Libro retractationum ex eadem radice 3. Propter quod Divus Thomas ibidem dicit, Paulum ad dexteram et Petrum ad sinistram in bullis papalibus imprimi Dignitas enim ista ex parte status vocantis, quia scilicet est immortalis, non facit vocatum Apostolum maiorem simpliciter, sed quoad hoc.

¹ *Glossa interlncaris* in hunc locum. Apud NICOLAUM LYRANUM VI, 465.

² *Glossa ordinaria* ibid. (ci. : WALAFRIDUS STRABUS, *in cpisl. ad Gal.* loc. cit. ; PL» 114, 569-570 D).

³ S. AUGUSTINUS, *tractationes* 1. 1 c. 24 ; PL, 32, 622.

⁴ S. THOMAS, *Expositio in cpist. ad Gal.* c. 1,1. 1 ; cd. Marietli, 1, 526.

29 Si autem consideremus quod etiam ipsi **Apostoli oves erant Christi**, a quo statutum est ut sit «unum ovile et unus **pastor**¹» sic **Petrus invenitur ille unus pastor**, cui dictum est: «**Pasce oves meas**», non has vel illas, et reliqui inveniuntur unius ovilis oves. In cuius signum Petrus statim factus pastor curam Joannis suscepit, interrogans de eo: «**Hic autem quid?**», ut patet Ioan. ult. [xxi, 21].

30 **Quomodo autem verificari possunt haec duo simul**, quod scilicet omnes Apostoli fuerunt pares in auctoritate gubernandi Ecclesiam atque a Iesu Christo eam immediaite habuerunt, et quod Petrus solus fuit institutus pastor universalis Ecclesiae et maior auctoritate super alios Apostolos, ita quod ab ipso capite in totum Ecclesiae corpus potestas derivata est, difficile appareat prima fronte, sed si subtiliter contemplati fuerimus, videbimus de facto omnia vera simul fuisse.

31 Sciendum est namque quod, sicut in natura dupliciter aliqua fiunt, scii, naturaliter, ut cum homo generat hominem, et infirmus ex virtute naturae sanatur; et supernaturaliter, sicut cum homo creatus est a Deo, et infirmus miraculo sanatur, ita in Ecclesia duplii quoque modo aliquid fit, scii, ordinarie, ut cum servato iuris ordine creatur episcopus, et de speciali gratia a principe, ut si statim aliquis crearetur episcopus, ut de Ambrosio contingit. Utroque autem modo princeps noster Iesus Christus in primitiva Ecclesia usus est.

32 Nam in **institutione ecclesiastici regiminis ordinario iure perpetuo servandi**, monarchicum, id est unius principatum instituit, et posuit Petrum caput unum totius corporis Ecclesiae, a quo in omnes potestas iurisdictionis et ordinis ordi-

¹ Ioan, X. 16.

² Ib. XXI, 17.

narie derivaretur. Et hoc intendunt omnes sacri auctores, cum de dependentia omnium a Petro doctrinam tradunt.

33 **In erogando vero ex speciali gratia**, sicut praevenit Petrum in conferendo potestatem ordinis, dum ipse Dominus per seipsum etiam alios Apostolos fecit sacerdotes in ultima cena, et confessores post resurrectionem, et sacramentum confirmationis..., ita praevenit eumdem in dando auctoritatem gubernandi, ordinandi iudicandique Ecclesiam, ut ex allatis patet auctoritatibus. Et quemadmodum nihil obstat maioritati ipsius Petri capitnis quod alii non habuerunt ab ipso potestatem ordinis, quia hoc non fuit ex defectu potestatis in Petro aut exemptione aliorum ab ipso, sed ex praeventione superioris, qui prius dedit id subditis ex gratia quod ordinarie dandum erat eisdem a Petro, ita etiam nihil officit excellentiae potestatis iurisdictionis Petri super omnes, quod eius subditis Salvator superior omnibus dedit illam potestatem ex gratia, quam a Petro per viam ordinariam erant accepturi.

34 **Modus itaque varius dandi et accipiendi potestatem clarificat veritatem.** In Petro enim et a Petro inchoat omnis Ecclesiae potestas et derivatur in totam Ecclesiam via ordinaria; et rursus aliqui Petro subditi plures potestates acceperunt a Christo immediate, quas a Petro accepturi erant, via praeventonis gratuitae. Et sic Ecclesia una sub unico tantum capite, Petro scilicet, et habet Apostolos omnes immediate a Christo potestates ordinis et iurisdictionis habentes ex gratia praeveniente, et habet Petrum solum caput Apostolorum ceterorum et omnium, a quo in Apostolos alios et in omnes ordinarie potestas ordinis et iurisdictionis derivanda est. Sunt ergo simul vera quae adversari sibi invicem videbantur.

35 **Et ut clarius elucescant dicta, scito quinque esse differentias inter potestatem Petri et aliorum Apostolorum.**

- 36 Prima est in modo dandi et accipiendi: quia Petro data est ordinarie, aliis autem ex speciali gratia, ut explatum est.
- 37 Secunda est in officio, et sequitur exprima: quod Petrus factus est vicarius generalis Iesu Christi, alii vero facti velut legati seu delegati eius, iuxta illud Pauli 2 ad Cor. V, [20]: « Legatione pro Christo fungimur, » et ad Eph. ult. [vi, 20]: « Legatione fungor in catena ista ». Et hoc ipsum Apostoli nomen importat, a missione sumptum, quamvis extenso vocabulo in praefatione dicantur vicarii \
- 38 Tertia est in obiecto potestatis: quod aliorum potestas iurisdictionis non erat supra se invicem, sed super alios ; Petro vero potestas erat et super alios et super ipsos reliquos Apostolos, dicente sibi soli Christo : « Pasce oves meas », » in quarum numero sine dubio erant Apostoli. Ubi Chrysostomus dicit in persona Christi ad Petrum : « Loco mei praepositus esto et caput fratrum tuorum ² »
- 39 Quarta est in perpetuitate potestatis: quia aliorum potestas finienda erat cum vita eorum, quoniam data est eis in personis propriis pro solis personis propnrs, et non pro eorum successoribus ; Petri vero potestas usque ad consummationem saeculi perseverat, quia data est sibi in persona propria non solum pro seipso, sed omnibus successoribus suis : quod sancti Doctores exprimunt sub aliis verbis, dicendo quod data est Petro in persona Ecclesiae. Et ex hac differentia oritur quod nullus est successor Ioannis, aut Iacobi, nec etiam Pauli Apostoli, in auctoritate apostolatus universalis gubernationis Ecclesiae, sicut Apostoli gubernabant ubique, sed tantum in po-

¹ Apud *Missale Romanum*, præfatio de Apoitolis

² Ioan. XXI, 17.

³ S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, /n Ioan. Hom. 88, I ; PG, 59, 478.

testate ordinis et regiminis unius certæ Ecclesiæ succedunt episcopi ; sed solius Petri successor est et dicitur Papa, ut patet
ⁿ ex allegatis superius :*

40 Quinta et ultima pro nunc est in ipsa essentia potestatis: quoniam auctoritas communiter Apostolis data ex vi apostolatus fuit velut potentia exsecutiva ; unde et a S. Thoma vocatur auctoritas gubernandi, gubernatio enim exsecutio-
sonat. Auctoritas vero data soli Petro, cum factus est Papa,
dicente Christo : « Pasce oves meas, » est potentia praeceptiva ; et propterea vocatur a S. Thoma auctoritas regiminis.
Propter quod dixit S. Thomas: « Paulus fuit par Petro in exsecutio-
ne, non in auctoritate regiminis » ad Gal. II, [11] ^{\et},
ad Cor. XII, [28]: « Ecclesiæ regimen, » quod sonat exsecutio-
nem, non auctoritatem regiminis quod sonat imperium, commissum
dicit Apostolis 13 Unde et in praefatione non appellantur vi-
carii absolute, sed vicarii operis, dicente Ecclesia ad Deum de
Apostolis : « Quos operis tui vicarios », quasi diceret : vica-
rios ad exsequendum.

41 Verumtamen, quia unum pro alio quandoque poni potest,
si etiam inveniretur paritas in auctoritate regiminis, pie exponen-
dum esset pro exsecutiva potentia. Dedit enim Salvator omni-
bus Apostolis communiter, ut exequi possent in eis, ad quos
mittebantur, omnia quae poterat exequi Petrus, puta instituere
ecclesias et episcopos, docere, excommunicare etc.. Petro autem
absolute dedit potestatem omnium. Et sic Paulus aliquo modo,
id est exsecutive, erat par Petro quantum ad fidei defensionem,
. 22 ut ex lia Hae dictum est :*

1 S. THOMAS, *Expositio in cpist. ad GaL.* c. 2, l. 3, init. ; cd. Maricotti, 1, 542

1 S. THOMAS, *Expositio in I cpist. ad Cor.,* c. 12, l. 3: < Primum quidem
Apostolos, quorum regimini commisit Ecclesiam ; » cd. Marietti, 1, 359.

3 Apud Rituale Romanum, praefatio de Apostolis.

42 Et si non pénétras **differentiam hanc inter potentiam exexecutivam et praeceptivam**, vide illam in exemplo. Episcopi habent officium praedicandi, et fratres Praedicatores habent etiam officium praedicandi, cum ad hoc instituti sint, sed differenter : quia episcopi ex propria auctoritate hoc faciunt, fratres vero Praedicatores auctoritate Papæ delegantis eis in officium hanc praedicationis exercendae potestatem Sic enim proportionaliter de potestate gubernandi Ecclesiam in Petro et aliis Apostolis fuit: Petrus enim ex propria sui pontificatus officii auctoritate gubernabat, alii vero Apostoli ex privilegio Domini delegantis eis gubernationis officium. Nunc superest respondere obiectis in sequenti capitulo.

† Comp. S. THOMAM, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, c. 4 ; cd. Mandcnnet, IV, 58.

Caput IV

In quo soluuntur obiecliones contra determinationem factam de Petri primatu super alios Apostolos.

43 Ut autem ordinate satisfiat obiectis, primo ad primo inductas obiectiones, et sic deinceps respondebitur \

44 Ad auctoritatem ergo ex Matth. XVIII, [18] dicitur quod
n. 16 in verbis dictis Petro soli cap. XVI, [19] et in verbis dictis omnibus cap. XVIII, [18] perspicienda sunt duo, scilicet **ordo** et **potestas data**. **Ordo** fuit **quod prius Petri** soli dictum est: « Quodcumque solveris..., » et deinde omnibus, et ex hoc ordine insinuat Dominus ordinarium progressum potestatis solvendi et ligandi, quod scilicet a Petro ad ceteros derivanda est propter unitatem capitis et corporis Ecclesiae, ut ex auctoritatibus S. Thomae allatis ex IV Contra Gentes et IV Sent, apparet **Potestas data** fuit, ut dictum est, ad gubernativam Ecclesiae potestatem pertinens et aequalis modo dicto, et ex hoc ostendit Dominus quod ipse ex gratuita praeventione dare voluit Apostolis. Ambo igitur simul considerata ostendunt magis quod diximus esse verum.

45 Ad illud Iohannis ult. XX) [23] i quamvis male probetur
n. 16 quod correctio iurisdictionalis sit commissa omnibus per illud : « Quorum remiseritis peccata.., » quoniam haec verba ad cor-

† Cf. Iupra cap. II.

rectionem fori poenitentiae spectant, quia tamen posset probari per illud Matth. XVIII, [18] : « Quaecumque solveritis...», ubi Salvator loquitur de exteriori iurisdictione qua Ecclesiam non audiens fit ethnicus et publicanus, — respondetur quod in veritate Salvator illa verba, etiam quoad sensum : « Pasce oves meas, » soli Petro dixit, ut probatum est.

46 Et quod si invenitur aliquid simile commissum Apostolis, puta pastorale officium, ex eodem fundamento dicatur quod nulli commissae sunt oves Christi indistincte ut comprehendantur omnes, nisi Petro, aliis vero commissae sunt oves determinate, saltem hac determinatione, scilicet aliae ab ipsis Apostolis, saltem Petro. Et propterea alii possunt dici delegati pastores, iuxta illud praefationis¹ : « Quod operis tui vicarios eisdem contulisti praeesse pastores, » quasi diceret : quod gregi tuo *contulisti* Apostolos *praeesse pastores* ut *vicarios operis tui*, i. e. ut missos vice tua ad exsecutionem operis tui. Petrus autem creatus est pastor ovium absolute et universaliter, dicente Christo ipsi soli : « Pasce oves meas. »

47 Unde, ut unico verbo dicatur, plus datum est per haec verba Petro quam per quaecumque alia simul congregata ceteris, quia auctoritas regiminis universalis simpliciter hic clauditur, quamvis totum pastorale officium exsecutive concessam sit omnibus Apostolis.

48 Ad auctoritatem ex II cap. [6.9] ad Gal. * iam patet quod
* n. 17 « nil doctrinæ aut potestatis accepit » Paulus a Petro non ex defectu potestatis in Petro, sed ex praeventione gratuita qua a Domino Iesu habuit potestatem et scientiam, ut ipsem in I cap. dixerat¹. « Dexteras autem societatis » propter unitatem fidei

¹ De Apostolis nempe, apud *Miuale Romanum*.

Gal I, 1. « Paulas. Apostolus... per Iesum Christum*. »

quam docebant : non solum namque socii, sed fratres in unitate fidei sumus, iuxta illud Matth. XXIII, [8] : « Omnes vos fratres estis. » Quomodo vero « in faciem restitit » ut par, iam declaratum est quod de paritate in exsecutione officii defensivi fidei intelligitur.

49 Ad illud vero quod in Actibus Apostolorum [vili, 14] Petrus et Ioannes missi sunt,* facile patet ex theologis, in I Sent. d. 15 1 responsio : quod non oportet mittentem esse maiorem misso ; et nihilominus in proposito missi dicuntur consilio et amore, non auctoritate aliorum.

50 Ad auctoritates Anacleti, Cypriani et Hieronymi,* iam patet quid dicendum ex fundamento iam posito. Unde, vir doce, quia non vagando, sed ex eadem radice omnia solvuntur, testimonium habes quod doctrina haec vera est. Vero enim omnia consonant, et oportet ex quod quid est rei omnes difficultates proprias solvere, ut Philosophus dicit in IV Phys. 251

51 Ex eadem quoque radice patet de positione aliorum quam recitavimus* circa modum habendi potestatem a Christo immediate. Patet, inquam, de potestate ordinis quod nihil refert an Dominus Iesus praevenerit Petrum in faciendo omnes Apostolos episcopos, ut Glossa, in cap. Porro, LXVI, sentire videtur contra textum¹, aut² eos ordinandos Petro relinquerit, ut praetale allegata sonant. Si enim Petro hoc dimisit, ordinarium progressum potestatis ordinis in statu-

a Ed. R. et C.: an.

¹ ha e. g. S. THOMAS, in I Sent., d. 15, q. 1, a. i, ad 3 et ad 4.

² ARISTOTELES, Phys., IV, 4; Bekker, 210 a 8.

³ GRATIANI, scii. ¹Decreti c. 2, D. LXVI, quod referi ordinationem Iacobi in archiepiscopum Hierosolymitarum a tribus Apostolis factam, ut supra dictum est n. 20. Ad haec Glossa cardinalia, coi. 453-4, observat : < Ordinatus, id est ad certi loci administrationem electus, vel simpliciter ordinatus. Sed nonne omnes Apostoli erant episcopi[†] Videtur quod sic etc... »

to cursu non praevenit, et si ipse ordinavit per seipsum, gratuita praeventione, non revocatione statuti ordinis, hoc fecit. De potestate vero iurisdictionis, iam dictum est quod gratuita praeventione per seipsum earn omnibus exsequendam dedit, qui in ordine dandi seu promittendi ordinarium progressum derivationis illius ad alios per Petrum fore statuit, ut allatae auctoritates docent.

52 Ex his omnibus clare liquet quod Petrus solus princeps, caput et pastor est Apostolorum, et quod ei subditi fuerunt Apostoli ut oves pastori, et quod ordinaria via ab ipso potestatem sortiti erant ordinis et iurisdictionis, licet gratuita praeventione potestatem iurisdictionis exsecutivam aequalem a Domino immediate habuerint; potestatem autem ordinis episcopalem immediate vel mediate omnes etiam a Domino habuerunt aequalem.

53 Et si praedicta perspicaciter intuitus fueris, videbis quod Petrus licet Apostolus et Papa fuerit simpliciter maior ceteris, Linus tamen, Cletus aut Clemens [1] non sic se habebat ad Ioannem Apostolum et Evangelistam, qui vivebat, sed aliquo modo ut par, et excedens, et excessus. Erant enim pares in potestate exsecutiva regiminis Ecclesiae, pro quanto Ioannes poterat ex apostolatu exequi quidquid poterat Papa. Erat Papa excedens in auctoritate regiminis, sicut de Petru auctoritate dictum est, quia illius erat successor et Iesu Christi vicarius ipse, non Ioannes. Erat et excessus in dignitate Apostolatus, quia Ioannes erat Apostolus, Linus autem aut Clemens non. Et quia Apostolis, non Papae condendi libros sacrae Scripturae concessum est, dicente illis Domino quod Spiritus Sanctus doceret eos omnia et « omnem veritatem | » et

¹ Cf. Ioan. XVI. 13.

Augustinus, De consensu Evangelistarum : « Lucas et Marcus scripserunt illo tempore quo ab ipsis in carne manentibus Apostolis probari meruerunt » ideo praevaluisset sententia Ioannis sententiae Clementis Papae in doctrina fidei et morum, sicut modo praevaleret evangelium Ioannis sententiae cuiuscumque Papae et totius Ecclesiae.

54 Nec obstat illud Augustini : « Evangelio non crederem, nisi me auctoritas Ecclesiae admonereret », » quia ipse Ioannes et similiter quilibet Apostolus Ecclesia erat, Iesu Christi auctoritate, testante hoc ipso Ioanne, qui de seipso loquens cap. ult. [xxi, 24] dicit in persona Ecclesiae, quam auctoritate Iesu Christi gerebat: « Et scimus quia verum est testimonium eius. » Ex quo namque constat Apostolorum aliquem scripsisse ad doctrinam Ecclesiae, Ecclesiae auctoritatem habet.

Ex his autem patet quod **duarum extremarum**, scii, dicentis quod omnes Apostoli eodem modo sint instituta a Christo vicarii sui, et dicentis quod Christus immediate soli Petro dedit potestatem iurisdictionis, **neutra videtur vera**, quamvis ista secunda non sit reprobenda, sed exponenda. **Media autem via sola vera** est quam declaravimus, scii, quod **solus Petrus habuit vicariatum Iesu Christi et solus immediate potestatem iurisdictionis ordinarie a Christo accepit**, ita quod ab eo alii ordinario iure accepturi erant, et ei sunt subiecti. Hoc enim modo verificatur secunda opinio. Et cum hoc Iesus Christus dominus iuris, praeveniendo delegavit ceteris parem in exsequendo potestatem, ut dictum est et hoc veritatis habet prima opinio. Sequere ergo medium.

⁴¹ 1 S. AUGUSTINUS, *De consensu Evangelistarum*, 1, 2; PL, 34, 1043.

* S. AUGUSTINUS, *Contra epistulam Manichaei*, V, 6; PL, 42, 176.

Caput V

In quo ponuntur rationes tenentium quod Ecclesia universalis seu Concilium uniüersale habet potestatem supra Papam simpliciter, ita quod Papa est illi subditus.

- 56 Examinata comparatione potestatis Papae ad Apostolos ratione sui apostolatus, **comparanda modo est Papae potestas Ecclesiae universalis seu Concilii universalis potestati**, nunc quidem absolute, postmodum vero
' n. 6 in eventibus et casibus, ut promisimus *. Et quoniam opposita iuxta se posita magis eluescunt, afferam **primo rationes primarias in quibus consistit vis, quibus probatur Papam subesse Ecclesiae seu Concilii universalis iudicio**. Et ne contingat saepius Ecclesiam et Concilium iungere, pro eodem sumantur, quoniam non nisi sicut repraesentans et repraesentatum distinguuntur.
- 57 Fundant igitur hi constitutionem dictam : **primo in actis Concilii Constantiensis** sub Ioanne XXIII, anno Domini 1415, ubi in sessione V, habita die 6 aprilis mensis, sic legitur: « Haec sancta Synodus declarat quod ipsa in Spiritu Sancto legitime congregata, Concilium generale faciens et Ecclesiam Catholicam repraesentans, potestatem a Christo immediate habet: cui quilibet cuiuscumque status vel dignitatis, etiam si papalis, exsistat, obedire tenetur in his quae pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem dictae Ecclesiae in capite et in membris. » Haec ibi *. Et subiungitur